
  
 

Comune di Petilia Policastro 

 
Provincia di Crotone 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 571 del 01-08-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Petilia Policastro - Settore Istruzione e Servizi Sociali 

Pag. 1 

  
 

 
 ORIGINALE 
 
 

Settore Istruzione e Servizi Sociali 
 

Determina R.G. n. 571 del 01-08-2024 R.I. n. 102 del 01-08-2024 
 

Oggetto: Impegno di spesa di beni alimentari per fornitura gratuita e straordinaria a 
famiglia bisognosa. 

  

CIG: B2A754E3F2 
  

 

- Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 11/02/2022, con la quale è stata 
individuata la nuova struttura organizzativa e funzionale del Comune, che risulta articolata in n. 
6 Settori di attività; 

- Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 28/02/2022, con il quale è stato individuato il Responsabile 
del Settore n. 6 Servizi sociali - Istruzione; 

- Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2023 di approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026; 

- Vista la Deliberazione del Giunta comunale n. 22 dello 08/02/2024, di approvazione del Piano 
della performance e del Piano esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 20/12/2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari 
a persone fisiche e ad enti, associazioni e comitati; 

- Considerato che è compito dell’Ente impegnarsi a prevedere interventi di sostegno socio-
economico al reddito familiare e all’inclusione sociale nei confronti dei cittadini in difficoltà, 
volti ad assicurare il minimo vitale a singole persone o a nuclei familiari sprovvisti di reddito per 
motivazioni diverse; 

- Viste le richieste pervenute al protocollo dell’Ente:  
a) prot. n. 4975 del 09/04/2024, da parte della Sig.ra ███████, con la quale si richiede 

un contributo economico per far fronte alle spese della propria famiglia e, in particolare, 
per affrontare le difficoltà del proprio figlio disabile; 

b) prot. n. 8604 del 25/06/2024, da parte della Sig.ra ██████████████, con la quale 
si richiede un contributo economico per far fronte alle spese di prima necessità; 

c) prot. n. 3105 del 04/03/2024, da parte della Sig.ra ███████, con la quale si richiede 



 

  

Comune di Petilia Policastro - Settore Istruzione e Servizi Sociali Pag. 2 
  

 

un contributo economico per far fronte a sopraggiunte difficoltà economiche; 
- Viste le rispettive relazioni dell’Assistente Sociale, realizzate a seguito dell’inoltro delle 

richieste presentate e attestanti la situazione di disagio socio-economica dei richiedenti;  
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 04/07/2024 con la quale si dà indirizzo 

al Responsabile del Settore a concedere, per le motivazioni di cui sopra, un sussidio economico 
straordinario, sotto forma di fornitura di generi alimentari di prima necessità, agli utenti 
sopracitati, nonché a formalizzare tutti gli atti conseguenti; 

- Ritenuto, pertanto, necessario garantire il suddetto sostegno, previa assunzione del relativo 
impegno di spesa della somma di € 360,00 per l’acquisto dei beni alimentari da devolvere a 
favore dei richiedenti sopraindicati; 

- Visto l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che nell’individuare le fasi del procedimento, 
stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, in caso di affidamento diretto, l'atto di cui sopra individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Visto il successivo art. 52 del medesimo D. Lgs. 36/2023, in base al quale, nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- Visto l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base al quale gli Enti locali 
possono ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate dal Ministero del Tesoro e da Consip S.p.a., 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti; 

- Visto l’art. 1, comma 450, della citata Legge 296/2006, che consente alle amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 di acquisire beni e servizi al di fuori 
del MEPA, per importi inferiori a € 5.000,00; 

- Visto l’art. 225 comma 1, ultimo periodo del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale, dal 
1° gennaio 2024, acquistano efficacia gli articoli 27, 81,83, 84 e 85; 

- Visto il successivo comma 2, primo periodo del medesimo articolo, in base al quale le 
disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 
4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano 
efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

- Vista la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, avente a oggetto l’adozione del 
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 
pubblici; 

- Visti gli articoli 25 e 26 del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale, per tutti gli affidamenti, 
sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024, le amministrazioni devono utilizzare le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e verificare per quali fasi del ciclo di vita 
digitale dei contratti pubblici tale certificazione sia avvenuta, mentre quelle che non dispongono 



 

  

Comune di Petilia Policastro - Settore Istruzione e Servizi Sociali Pag. 3 
  

 

di piattaforme digitali, potranno avvalersi, previo accordo tra amministrazioni, delle piattaforme 
certificate messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di 
committenza o da soggetti aggregatori, da Regioni o Province Autonome, iscritte nell’elenco di 
cui all’art. 26; 

- Considerato, pertanto, che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, trovano attuazione le norme di cui 
al Libro I, Parte II (art. 19 e ss.) del Codice dei contratti pubblici, relative all’avvio 
dell’ecosistema nazione di approvvigionamento digitale (e-procurement), attraverso il quale la 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui è titolare esclusiva ANAC, rende 
disponibili, per interoperabilità e per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND), i servizi e le informazioni necessari allo svolgimento delle fasi dell’intero ciclo di vita 
dei contratti pubblici; 

- Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, recante “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” e che consente, 
fino al 30 settembre 2024 e per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici – PCP; 

- Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale la stipula dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- Rilevato che, con note prot. n. 9845, 9847 e 9848 del 19/07/2024, è stato richiesto un preventivo 

di spesa per l’acquisto di beni alimentari, secondo la descrizione, la confezione e la quantità 
indicate nell’allegato alla medesima richiesta, alle seguenti attività commerciali: 

 Supermercato “Conad“ 

 Supermercato “Ci Sei”  

 Supermercato ”Market Tesoriere” 

 Supermercato “Mille Idee” 
- Visto l’unico preventivo, pervenuto in data 22/07/2024, prot. n. 9892 dal Market Tesoriere di 

Tesoriere Mina Bombina, con sede in Petilia Policastro, alla Via Colla snc, C.F. 
TSRMBM68R67I982E, P.I. 00968510792, relativo alla fornitura di beni alimentari, per un 
importo totale di € 339,85 (IVA compresa); 

- Ritenuto di dover procedere all’affidamento della fornitura alla ditta di cui sopra, previa 
assunzione del relativo impegno, per l’importo di € 339,85 sul pertinente capitolo del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

- Dato atto che la spesa per complessivi € 339,85, occorrente allo scopo, è da imputare sulla 
Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia; Programma 7 - Programmazione e 
governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali; Titolo I – Spese correnti; Macroaggregato 3 
– Acquisto di beni e servizi; codice di bilancio 12.07-1.03.01.02.999 (ex capitolo 5993) del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- Viste:  



 

  

Comune di Petilia Policastro - Settore Istruzione e Servizi Sociali Pag. 4 
  

 

 la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della Legge 
13 agosto 2010, n. 136, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 10215 del 31/07/2024; 

 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, resa ai sensi dell’art. 52 del citato D. Lgs. 
36/2023 e acquisita al protocollo dell’Ente al n. 10215 del 31/07/2024; 

- Preso atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito con prot. 
INPS 40528013 del 08/04/2024, con scadenza validità 06/08/2024 risulta “REGOLARE”;  

- Visti: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 lo Statuto comunale; 

 le altre disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia; 
- Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e confermate quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
- Ritenuto di dover provvedere; 

DETERMINA 

1. di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n. 87 del 04/07/2024, con la quale si dà 
indirizzo al Responsabile del Settore di concedere, per le motivazioni di cui sopra, una 
fornitura gratuita e straordinaria di beni alimentari, per un importo di € 360,00 a favore dei 
soggetti versanti in una situazione di disagio socio-economico, a fronte delle seguenti 
richieste:  

a. richiesta pervenuta con prot. n. 4975 del 09/04/2024, da parte della Sig.ra 
███████, con la quale si richiede un contributo economico per far fronte alle spese 
della propria famiglia e, in particolare, per affrontare le difficoltà del proprio figlio 
disabile; 

b. richiesta pervenuta con prot. n. 8604 del 25/06/2024, da parte della Sig.ra 
██████████████, con la quale si richiede un contributo economico per far 
fronte alle spese di prima necessità; 

c. richiesta pervenuta con prot. n. 3105 del 04/03/2024, da parte della Sig.ra 
███████, con la quale si richiede un contributo economico per far fronte a 
sopraggiunte difficoltà economiche; 



 

  

Comune di Petilia Policastro - Settore Istruzione e Servizi Sociali Pag. 5 
  

 

2. di affidare alla ditta Market Tesoriere di Tesoriere Mina Bombina, con sede in Petilia 
Policastro, alla Via Colla snc, C.F. TSRMBM68R67I982E, P.I. 00968510792, la fornitura di 
beni alimentari per come dettagliatamente indicati nell’elenco allegato al preventivo 
presentato in data 22/07/2024, prot. n. 9892, dell’importo di € 339,85 (IVA inclusa); 

3. di impegnare la somma complessiva di € 339,85, sulla Missione 12 - Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia; Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi socio-
sanitari e sociali; Titolo I – Spese correnti; Macroaggregato 3 – Acquisto di beni e servizi; 
codice di bilancio 12.07-1.03.01.02.999 (ex capitolo 5993) del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026; 

4. di allegare alla presente: 
a. il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito con prot. INPS 

40528013 del 08/04/2024, con scadenza validità 06/08/2024 risultante “REGOLARE; 
b. la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della Legge 

13 agosto 2010, n. 136; 
c. la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti, resa ai sensi dell’art. 52 del citato D. Lgs. 
36/2023;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all'art.147-bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Settore; 

6. di dare atto che: 
a. ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Rosario Garofalo, nominato con determinazione n.64 del 
06/05/2024; 

b. il presente atto, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del citato D. Lgs. 267/2000, comportando 
impegni di spesa, diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, effettuata dal Responsabile finanziario; 

c. ai sensi del successivo comma 8 del già citato art. 183, il presente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

d. la presente spesa e i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

e. che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai 
sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 27 marzo 2005, n. 82; 

7. di dare, altresì, atto: 
a. di essere legittimato a emanare l’atto; 
b. di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c. di non incorrere in conflitti di interessi previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
d. di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 



 

  

Comune di Petilia Policastro - Settore Istruzione e Servizi Sociali Pag. 6 
  

 

e. di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere inferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f. di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari; 

g. di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
9. di comunicare alla ditta Market Tesoriere di Tesoriere Mina Bombina, una volta assunto 

l’impegno: 
a. ai sensi e per gli effetti dell’art. 191, comma 8 del T.U.E.L, gli estremi di quest’ultimo; 
b. il codice identificativo di gara (CIG), al fine di consentire l’adempimento di quanto 

previsto dall’art. 25, comma 2 del D. L. 24 aprile 2014, n. 66 e dall’art. 3, comma 5 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

c. il dominio digitale del Settore n. 6; 
d. le modalità di fornitura e di rendicontazione dei beni alimentari forniti; 

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet del Comune, 
all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69, nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 
23 del D. Lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33.  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Giuseppe Comberiati 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 



  
 

Comune di Petilia Policastro 

 
Provincia di Crotone 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 571 del 01-08-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 
 il documento cartaceo e la firma autografa. 

  

Comune di Petilia Policastro - Settore Istruzione e Servizi Sociali Pag. 
1 

  
 

 
 ORIGINALE 
 

Settore Istruzione e Servizi Sociali 
 

Determina R.G. n. 571 del 01-08-2024 R.I. n. 102 del 01-08-2024 
 

Oggetto: Impegno di spesa di beni alimentari per fornitura gratuita e straordinaria a 
famiglia bisognosa. 

  

CIG: B2A754E3F2 
  

 
 

 
SETTORE RAGIONERIA 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, e artt. 49 c. 1 e 151 c. 4 del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 
18 del vigente Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 
Impegno N.   346 del 07-08-2024 a Competenza   CIG B2A754E3F2 
5° livello 12.07-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       5993 / Articolo       
SPESE PER ACQUISTO DI BENI A PERSONE BISOGNOSE 
Causale Impegno di spesa di beni alimentari per fornitura gratuita e straordinaria a famiglia bisognosa. 
Importo 2024 Euro 339,85 
Beneficiario      5791  omissis 

 
 
Li,      07-08-2024     . IL RESP. SETTORE RAGIONERIA 

  Francesca Saporito 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



  
 

Comune di Petilia Policastro 

 
Provincia di Crotone 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Petilia Policastro Pag. 1 
  

 

 
 ORIGINALE 
 

Settore Istruzione e Servizi Sociali 
 
 

Determina R.G. n. 571 del 01-08-2024 R.I. n. 102 del 01-08-2024 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa di beni alimentari per fornitura gratuita e straordinaria a 
famiglia bisognosa. 

  

CIG: B2A754E3F2 
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data 07-08-2024 all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    22-08-2024   . 
 
 
Li,      07-08-2024     . IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Giuseppe Comberiati 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


